
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO STATUTO DEL CONSORZIO PER IL BACINO 

IMBRIFERO MONTANO DEL PELLICE (BIM)  APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE N. 4 DEL 25/05/2022           

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere No 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il sindaco spiega che la causa di questa modifica statutaria è legata all’aver utilizzato, quale testo base da cui 

partire per tutte le modifiche statutarie successive a quella del 2015, lo statuto del 2004, pertanto si è ritenuto 

necessario procedere a questa modifica benché cambiasse pochissimo sostanzialmente.  

È stata modificata la parte relativa al cambiamento di sede, che non comporta più modifica statutaria, poi 

altri refusi quali l’albo pretorio online in quanto non esiste più quello cartaceo, il quorum per le presenze alle 

riunioni (“a maggioranza” e “non a 4/5”) e pochi altri refusi. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Bricherasio fa parte del Consorzio per il Bacino Imbrifero Montano del Pellice, costituito 

con decreto Prefettizio in data 15 luglio 1995, n. 43362 – Div. 3; 

 

- con deliberazione di C.C. n. 21 del 22/04/2004 si stabiliva di approvare lo Statuto del Consorzio per il 

Bacino Imbrifero Montano del Pellice, composto di n. 32 articoli approvato dall’Assemblea Generale con 

deliberazione n. 7 dell’08.10.2004; 

 

- con deliberazione di C.C. n. 4 del 18/02/2016 si approvava il nuovo Statuto del Consorzio per il Bacino 

Imbrifero Montano del Pellice così come approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.10 in 

data 19/11/2015; 

 

- successivamente con nota acclarata al prot. n. 4284 del 19/04/2021, veniva trasmessa la deliberazione n. 

7 del 29.12.2020 dell’Assemblea del Consorzio per il Bacino Imbrifero montano del Pellice (BIM) con 

cui è stato modificato lo statuto per adattarlo al mutato contesto economico e sociale; 

 

- in seguito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29/04/2021 veniva approvato il nuovo 

Statuto del Consorzio per il Bacino Imbrifero Montano del Pellice composto di n. 32 articoli;  

 

ATTESO che, con nota prot. n. 7541 del 19/07/2022, il B.I.M. ha comunicato quanto segue: 

 

- Con delibera del Direttivo n. 14 del 25.09.2020 venivano deliberate delle “Proposte di modifica allo 

Statuto del Consorzio BIM”; 

- Che l’atto veniva trasmesso a tutti i Comuni consorziati; 

- Che per mero errore si riportava sul deliberato che “lo Statuto del Consorzio attualmente vigente veniva 

approvato con verbale di deliberazione dell’Assemblea Consortile n.7 del 08 ottobre 2004”; 

- Che l’atto veniva poi deliberato dall’Assemblea in data 29.12.2020 n. 7 e trasmesso ai Comuni per i 

provvedimenti di competenza; 

- Successivamente in data 16.02.2022 e 09.03.2022 veniva segnalato che il BIM in data 19.11.2015 aveva 

approvato un nuovo statuto; 

- Si deduce che le correzioni dovevano essere apportate sul testo oggi vigente (2015), fermo restando che le 

correzioni adottate nella seduta del 29.12.2020 sono nella forma e sostanza compatibili tanto nella 

formulazione del vecchio statuto (2004) tanto in quello successivo (2015); 

- che la versione definitiva verrà adottata in una prossima seduta Assembleare; 

 

ATTESO CHE, l’iter prevede che il testo, approvato dall’Assemblea Consortile, venga altresì presentato ai 

Consigli Comunali dei Comuni Consorziati per la sua approvazione; 

 

VIENE QUINDI sottoposto il testo del nuovo Statuto del B.I.M. al Consiglio Comunale, il quale ne prende 

visione per procedere in merito; 

 

UDITI gli interventi: 

Il cons GRANATA fa notare che non è stato indicato l’inserimento del nuovo art 24 bis per le 

convocazioni e le presenze, che cambia sostanzialmente se si vuole intendere che  da ora in poi le sedute 

saranno in videoconferenza. 

 



Il sindaco e il cons BIANCIOTTO replicano che l’unico motivo è permettere a tanti amministratori 

impossibilitati per via della distanza di partecipare alle riunioni, come aspetto di eccezionalità e 

straordinarietà. 

Il cons. GRANATA replica che se la ragione è quella di garantire le presenze e ciò non diventi una 

modalità ordinaria di tenere le riunioni, va anche bene; ci tiene a far notare questa interpretazione, perché 

diversamente non sarebbe condivisibile 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal 

Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta sindacale 

di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha dato il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

- Presenti: 12 

- Astenuti: 

- Voti favorevoli: UNANIMITA’ 

- Voti contrari:   

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il nuovo Statuto del Consorzio per il Bacino Imbrifero Montano del Pellice (B.I.M.), 

composto di n. 32 articoli ed allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 25/05/2022; 

 

2. DI INVIARE copia della presente deliberazione, una volta divenuta esecutiva, al Consorzio B.I.M. 

Pellice; 

 

Successivamente, 

 

Considerata l’urgenza,  

con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il seguente risultato: 

  

Astenuti: / 

Voti favorevoli unanimi 

Voti contrari: / 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

  

UDITI gli interventi dei Consiglieri Sig. ri: 

 

 

 

 

 

 

 



TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: 

Votanti: 

Astenuti: 

Voti favorevoli: 

Voti contrari:  D E L I B E R A 

1)  

 

 

 

Successivamente, su proposta del Presidente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00 

 

Con separata votazione con esito  

PRESENTI:                  

VOTANTI:                   

ASTENUTI                     

VOTI FAVOREVOLI:           

VOTI CONTRARI:                 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


